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Úvod

Problematika licenčních smluv a mezinárodních licenčních smluv je nejen

z pohledu právního velmi dynamickou oblastí lidské činnosti. Důvodů je mnoho,

ale tím, který je zcela neoddiskutovatelný, je vývoj moderních technologií,

umožňujících nakládání s duševním vlastnictvím způsobem, který ještě před

nedávnou dobou byl nepředstavitelným.

Cílem diplomové práce je postihnout problematiku mezinárodních licenčních

smluv a to právě i ve světle výše zmíněného, tedy technologického vývoje.

V první části práce je věnována pozornost samotnému pojmu licence a licenční

smlouvy jako takové. Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2014 prošla oblast

soukromého práva rekodifikací, je tento fakt i v této části reflektován, neboť se

zabývá problematikou licencování v současném českém právním řádu. Současně

je v první části práce věnována pozornost způsobům udělování licence, které

mohou být považovány za atypické, nicméně jsou popisné dnešní době digitální

distribuce, a které jsou spojeny s některými jevy, jejichž popis je v první části

poskytnut.

Druhá část práce se zabývá problematikou mezinárodních licenčních smluv, kdy

je nastíněna i současná situace po rekodifikaci na poli soukromého práva.

Třetí část práce se zabývá problematikou řešení sporů vzniklých z mezinárodních

licenčních smluv a především představuje jednotlivé možnosti řešení.

Poslední část práce, čtvrtá, se zabývá problematikou mezinárodních licenčních

smluv v kontextu současného hudebního průmyslu, k čemuž mě vedl jednak můj

osobní zájem o danou problematiku a jednak snaha tuto problematiku osvětlit

z právního hlediska a přiblížit prostředí, pro které je licenční smlouva téměř

typickou a které, především v posledních dvou desetiletích, bylo nuceno přejít ke

zcela jinému modelu fungování a to především za pomoci utilizace mezinárodních

licenčních smluv. V této části je také nastíněna problematika jak uzavírání

mezinárodních licenčních smluv jako takových, tak některá mezinárodní právní

úprava dotýkající se hudebního průmyslu.

Hlavními metodologickými nástroji zpracování práce jsou metody deskriptivní,

analytická a částečně komparativní.

Hlavními zdroji práce jsou odborné články a literatura související s danou

problematikou, většinově zahraniční.

1. Licence a licenční smlouvy

1.1 Slovo licence

Kořeny slova „licence“ lze nalézt již ve 12. století, kdy latinské slovo licere ve

své podobě znamená mít povoleno či být v souladu se zákonem (či právem

obecně). Slovo licere se později ve 12. století mění na již familiárněji působící

slovo licentem (resp. licens), které se dále transformuje na licentia a takto se

poprvé stává slovem, které již lze přeložit bez dalšího jako „licenci“, ačkoliv

významově stále spíše denotující povolení ve smyslu chování, které není

v rozporu s právem tehdejší doby a tedy ne zcela ve smyslu v jakém je slovo

chápáno dnes. Ve 14. století potom k již pofrancouzštěnému slovu licence přibývá

i nový význam a to sice licence jakožto možnost „ponechání“
1
– toto je posun od

předchozího stavu, kdy význam byl chápán především ve smyslu možnosti

aktivního chování (např. povolení k provozování obchodu, povolení k lovu),

nikoliv ve smyslu zdržení se chování.

V současné době má slovo licence poměrně široké užití a kromě právního

prostředí se s ním lze setkat v mnoha různých odvětvích lidské činnosti, kdy

spojovacím faktorem je to, že jde o vyjádření svobody chování, možnosti

nakládání s věcí (ať již hmotnou či nehmotnou) či jakýmkoliv statkem, kterého se

daná licence (tedy v podstatě povolení) týká.

Není bez zajímavosti, že ačkoliv je slovo „licence“ v jazycích, které ačkoliv

ovlivněny latinou, nemají latinský základ (němčina, ruština) slovem cizím (v

případě ruštiny se dá mluvit o slovu přejatém), je často užíváno preferenčně před

slovy, která jsou v těchto jazycích pro tuto problematiku vyhrazena a jsou

původními.

Za zmínku též stojí, že v rámci právnického jazyka a různých názvosloví (v

závislosti na jazyku daného právního prostředí) se slovo licence vyskytuje a užívá

velmi podobným způsobem. Od německého Lizenzvertrag, přes anglický license

agreement až po ruský лицензионный договор (litsenzionniy dogovor) lze

sledovat stejný účel užití tohoto slova.

1
Ottův Slovník naučný: illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí: J. Otto, Praha: 1890, s.

1040

1.2 Licenční smlouva

S ohledem na fakt, že licenční smlouvy v sobě kombinují prvky více smluv, lze k

jejich popisu (či definici) přistupovat různým způsobem, nicméně středobodem

charakteristiky licenčních smluv je fakt, že „řeší otázku smluvně poskytnutého

svolení k výkonu výlučného práva majitele absolutního práva k nehmotnému

statku, resp. podmínek užívání nehmotného statku jinou osobou“
2
.

Licenční smlouva je smluvním typem zcela typickým pro oblast duševního

vlastnictví. Toto vyplývá nejen z obsahu smlouvy a jejího předmětu, kdy oba tyto

aspekty poměrně jasně definují povahu smlouvy, ale i jejích dalších charakteristik.

Jednou z nich, která je naprosto klíčovou, je fakt, že při uzavírání licenčních

smluv nedochází k nabytí vlastnického práva nabyvatelem licence, nýbrž pouze

k nabytí povolení k užívání předmětu smlouvy daným způsobem. Předmět

smlouvy tedy není zcizen, jako např. u smlouvy kupní, nýbrž zůstává ve

vlastnictví poskytovatele licence jakožto smluvní strany.

Ačkoliv se jedná o poměrně specifický smluvní typ, což v současné době již

reflektuje i česká právní úprava v podobě zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, lze spatřovat určité elementy, jež spojují smlouvy licenční se

smlouvami jinými, např. smlouvou nájemní. Společným jmenovatelem v tomto

případě je nepřevedení vlastnického práva k určité věci, nýbrž umožnění užívání

určité věci a to sice za finanční protiplnění.

Příkladem výborně demonstrujícím fakt, že při uzavření licenční smlouvy

nedochází k převodu vlastnického práva, nýbrž k udělení licence, je problematika

tzv. remote deletion
3
, kdy poskytovatel licence se rozhodne na dálku smazat

předmět licenční smlouvy, což by v případě uzavření např. smlouvy kupní či

darovací (a tedy převodem vlastnického práva) bylo narušení vlastnického práva

druhé strany smlouvy.
4
Licenční smlouva je v podstatě jediným smluvním typem

v současné době toto umožňující. V praxi k této poměrně kontroverzní praxi došlo

v roce 2009, uživatelům e-knih čteček značky Kindle, jejichž výrobcem je

2
JAKL, Ladislav. Duševní vlastnictví a jeho právní ochrana. 1. vyd. Praha: Metropolitan

University Prague Press, 2014. ISBN 978-80-87956-00-7. s. 126
3
Z angl. remote=vzdálený, na dálku; deletion=smazání

4
VAN TASSEL, J. E.. (2011). Remote deletion technology, license agreements, adn the

distribution of copyrighted works. 2011. Virginia Law Review, č. 97(5), s. 1223–1261. Dostupné

z: http://www.jstor.org/stable/41261542 s. 1238

http://www.jstor.org/stable/41261542

americká společnost Amazon, která současně poskytuje online podporu
5
pro tyto

přístroje, této možnosti využila. V červenci roku 2009 společnost Amazon masově

smazala z virtuálních knihoven legálně pořízený román 1984 George Orwella a to

sice na základě argumentace, že chrání autorská práva právního nástupce autora. I

přes svůj kontroverzní charakter neměl případ další dohru
6
, právě díky výše

zmíněnému charakteru licenční smlouvy uzavřené mezi poskytovatelem a

nabyvatelem licence.

Jak již bylo naznačeno výše, licenční smlouvy se uplatňují především v oblasti

práva duševního vlastnictví – v oblasti práv průmyslových a práv autorských, kde

hrají zcela zásadní roli. V mezinárodním obchodním styku se jedná o možnost

zprostředkování nových technologií a další prohloubení technologického a

kulturního vývoje napříč různými právními systémy. Pokud lze vnímat právo

autorské jako určitou pasivní ochranu autora a určité jasné rozdělení rolí v rámci

právních vztahů v tomto právním odvětví vznikajících
7
, lze poté označit licenční

smlouvu jako určitý druh realizace této ochrany neboť dále právní vztahy

konkretizuje a situaci vyjasňuje.

1.2.1 Předmět licenční smlouvy


[…]


reflektuje též nový zákon o mezinárodním právu soukromém.

Třetí část práce se týkala řešení sporů z mezinárodních licenčních smluv, která je

stejným dílem zajímavá a složitá. Práce nabízí pohled na danou problematiku,

který není vyčerpávající, nicméně zahrnuje hlavní aspekty a instituty.

Část práce zabývající se mezinárodními licenčními smlouvami v rámci soudobého

hudebního průmyslu je ovlivněna faktem, že k analýze hudebního průmyslu je

často povaha studií, které jsou v této oblasti prováděny nevhodná. Ve valné

většině případů se jedná o studie ekonomické, které se právním aspektům věnují

minimálně. Absenci studií zabývajících se určitými aspekty hudebního průmyslu

současné doby lze považovat za určitý chybějící článek, bez kterého lze

současnou situaci těžko uchopit. Mezi některé z nich, které by bylo záhodno

provést, patří například otázka finanční výnosnosti tvůrčí činnosti zcela

nezávislých hudebníků, jejichž počty narůstají a kteří jsou velmi často smluvními

stranami v EULA smlouvách uzavíraných mezi nejrůznějšími distribučními

kanály a jejichž činnost je do velké míry ovlivněna adhézním charakterem EULA

smluv. Dalším problémem při zpracovávání práce byl samotný popis stavu

hudebního průmyslu, kdy někteří autoři prací jasně deklarují distinkci mezi

průmyslem hudebním a nahrávacím, zatímco jiní se tímto buď vůbec nezabývají

či používají obou pojmů velmi svobodně. Za těchto podmínek je velmi složité

hodnotit např. možnou právní úpravu v této oblasti, vzhledem k rozdílným

zájmům jednotlivých skupin v rámci hudebního průmyslu a nahrávacího

průmyslu. Třebaže v minulosti nebylo nutné rozlišovat mezi těmito dvěma

oblastmi, jsem přesvědčen, že v současné době to nutné je a že budoucí právní

úprava (ať již mezinárodní či ne), by toto měla reflektovat.

Resumé

Das Ziel dieser Diplomarbeit war, die Problematik der internationalen

Lizenzverträge zu fassen, zwar in dem Kontext des Umgehens mit dem geistigen

Eigentum, welche in der heutigen Zeit, wegen der Entwicklung der Technologie,

möglich ist. Gleichzeitig sollte diese Problematik beschreiben werden in dem

Rahmen der heutigen Musikindustrie. Wo es möglich war, wurden als Quellen

fremdsprachliche fachliche Literatur und Artikeln benutzt, sodass die Arbeit ein

einzigartiger Anblick anbieten konnte. Die Ziele der Arbeit werden für erfolgreich

erfüllt gehalten.

In dem ersten Teil wurde generell die Problematik der Lizenzverträge erklärt,

eingedenk der Tatsache der Änderung in dem Feld des Privatrechts nach dem 1. 1.

2014. In diesem Teil wurden auch Instituten, bzw. Phänomene beschreibt die oft

übersehen worden, die nicht immer gleich gesprochen worden, die aber trotzdem

sehr wichtig sind. Vor allem geht es um die Problematik der „Blindeinwilligung“

bei dem Schließen der internationalen Lizenzverträge. Solche Einwilligung kann

zur Folge dramatische Konsequenzen haben, in dem negativen Sinne. Eine

generelle Unlust und ein genereller Unwillen wurden herausgefunden bei dem

Schließen dieser Verträge durch Internet, sich mit dem Bedingungen zu

beschäftigen. Obwohl es so scheint, dass die Position wird nicht missbrauchte, ist

die Problematik sehr wichtig. Der Einfluss der psychologischen Forschungen die

sich mit dieser Problematik beschäftigt scheint besonders wichtig zu sein und

könnte bzw. die zukünftige rechtliche Regulation positiv beeinflussen.

In dem zweiten Teil wurde die Problematik der internationalen Lizenzverträge

selbst behandelt, einige internationale Institutionen wurden beschreibt und die

neue Regulation in Form von dem neuen IPR Gesetz wurde reflektiert.

In dem dritten Teil wurden Lösungen der Streitigkeiten, die von internationalen

Verträgen entstehen kann, behandelt. Diese Problematik ist höchst interessant,

dafür aber kompliziert. Di Arbeit biete ein Anblick der nicht erschöpfend ist, aber

schafft es die Hauptsache und Instituten zu umfassen.

Der Teil der Arbeit der sich mit den Lizenzverträgen in derzeitiger Musikindustrie

beschäftigt wird von der Absenz der passenden Forschungen beeinflusst. In

manchen Forschungen und Artikeln wurden die rechtlichen Aspekte übersehen

und die Forschung selbst wird sich nur mit ökonomischen Aspekten beschäftigen.

Die Situation zu umfassen ohne diese Mittel ist schwierig und die Anwesenheit

dieser Arbeit kann man als „fehlendes Glied“ bezeichnen. Eine Solche Arbeit, die

für wichtig gehalten wird ist die Frage der Einträglichkeit der unabhängigen

Künstler, die mehr häufig sind und deren Arbeit wird stark von EULA Verträge,

die für diesen verbindlich sind, geprägt. Eine andere Frage ist, wie die

Problematik selbst beschreibt wird. Schallplattenindustrie und Musikindustrie sind

für manche Autoren dasselbe, obwohl es auch Autoren gibt die der Unterschied

für höchst wichtig halten. Unter den gegebenen Umständen scheint es schwer zu

sein es zu bewerten, was für ein Charakter die zukünftige rechtliche Regulation

haben sollte, da die Interessen der Gruppen innerhalb Musikindustrie oft völlig

anders sind. obwohl es in der Vergangenheit möglich war, die Distinktion nicht zu

machen, wird es für höchst wichtig behalten es jetzt zu machen und die zukünftige

rechtliche Regulation sollte die Entwicklung reflektieren, egal ob auf

internationaler Ebene oder nicht.
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