Posudek na diplomovou práci na téma „Mezinárodní licenční smlouvy“ diplomant: David Odložil

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu ? stránek vlastního textu (stránky nejsou vůbec číslovány, vlastní text je na 49 stránkách, počítám-li i resumé) zvolil problematiku právní úpravy mezinárodních licenčních smluv, což je sice aktuální otázka, avšak značná část textu je věnován české vnitrostátní právní úpravě. Cílem práce je podle diplomanta postihnout problematiku mezinárodních licenčních smluv i ve světle technologického vývoje.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce lze považovat za náročné s ohledem na potřebu studia značného množství pramenů, včetně příslušné judikatury. Příslušné literatury je dostatek, ze seznamu literatury je však zřejmé, že diplomant studoval zejména internetové zdroje a klasické knižní či časopisecké odborné literatury nevěnoval takovou pozornost. Některé tituly, což je např. poslední vydání učebnice Mezinárodní právo soukromé zcela pominul. Některé uvedené tituly jsou zastaralé, např. J. Ondřej v roce 2014 vydal již 5. vydání knihy Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do čtyř kapitol, včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je licence a licenční smlouva, druhy licenčních smluv), přes mezinárodní licenční smlouvy, řešení sporů z mezinárodních licenčních smluv až po specifiku mezinárodních licenčních smluv v hudebním průmyslu. Z obsahu diplomové práce tak lze dovodit, že zvolenému tématu diplomové práce dle jejího názvu - mezinárodním licenčním smlouvám, je tak věnováno docela málo textu – str. 26 až 30, str. 31 až 33 a str. 38 až 47. Navíc problematika věnovaná alternativnímu způsobu řešení sporů jde nad rámec tématu předložené diplomové práce.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomant má o zkoumané problematice určitě přehled. Pokud jde o použitou literaturu, vyjádřil jsem své připomínky již v bodě 2. Rovněž lze konstatovat, že pouhé tři judikáty, na které je v diplomové práci odkazováno, jsou málo. Jazyková a stylistická úroveň diplomové práce jsou na požadované úrovni.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K vlastnímu textu diplomové práce mám i další připomínky, nemohu však uvádět stránky, neboť nejsou číslovány. Diplomant píše, že na úrovni EU je příslušným nařízením upravujícím příslušnost soudů nařízení č. 44/2001 Sb. Toto nařízení však již není platnou právní normou, protože byla nahrazeno nařízením Brusel Ibis. Nepíše se „par“ v případě odkazu na ustanovení právního předpisu, ale „§“. V části, která se věnuje mezinárodnímu právu soukromému diplomant píše, že smluvní strany mezinárodní licenční smlouvy si mohou pro svou licenční smlouvu zvolit rozhodné právo. Už však neřeší otázku, jaké právo bude právem rozhodným v případě, že si smluvní strany rozhodné právo nezvolí. Zákon č. 97/1963 Sb. snad není občanský soudní řád, jak se o tom píše v diplomové práci. V České republice není jediným stálým rozhodčím soudem Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. Existuje nějaký rozhodčí nález týkající se mezinárodní licenční smlouvy vydaný zmiňovaným Rozhodčím soudem?

Jestliže již diplomant zmiňuje Středisko pro arbitráž a mediaci WIPO, měl by se zmínit i o jeho činnost v rámci rozhodování sporů týkajících se mezinárodních licenčních smluv. Dostupné judikatury je dostatek.

Při ústní obhajobě by měl diplomant odpovědět na otázku: Jaké bude právo rozhodné pro mezinárodní licenční smlouvu, jestliže si smluvní strany rozhodné právo nezvolí, a v jakém právním předpise je toto určení rozhodného práva upraveno?

5. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci považuji ještě za práci, která odpovídá stanoveným kritériím, a proto ji i přes uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím ještě známkou „dobře“.

V Praze dne 15. dubna 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.